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Punkt 102: Meddelelser

00.22.00-P35-95-19

Sagsfremstilling
1. Ansøgning om deltagelse i praksisnært læringsforløb ved værdighedsrejseholdet
Videnscenter for værdig ældrepleje i Sundhedsstyrelsen har offentliggjort to puljer vedrørende besøg af
værdighedsrejseholdet. Det drejer sig om puljerne ”Praksisnært læringsforløb om værdighed i ældreplejen ved
værdighedsrejsehold” og ”Læringsforløb om værdig ældrepleje med fokus på organisation, ledelse og samarbejde”. Det
overordnede formål med puljerne er at understøtte kommunernes arbejde med at sikre værdighed i ældreplejen gennem
kompetenceudvikling og rådgivning med fokus på at styrke praksis og positive forandringer i det daglige arbejde. 
 
Frederiksberg Kommune og OK-fonden fik i januar 2019 på baggrund af to puljeansøgninger tilsagn om besøg af
værdighedsrejseholdet fra Sundhedsstyrelsen på fem plejecentre. Plejecentrene Kastanjehaven, Betaniahjemmet og
Østervang samt Prinsesse Benedikte og Kong Frederik den IX har alle opstartet rejseholdsforløb i september
2019. Plejecentrene Akaciegården og Søndervang lavede en fælles ansøgning, men den blev desværre ikke imødekommet.
Ældre- og Omsorgsudvalget godkendte opstart af rejseholdsforløbene på mødet den 18. februar 2019, punkt nr. 25.
 
Plejecentrene Flintholm, Søndervang og Akaciegården ønsker at være med i en ny ansøgningsrunde vedrørende
praksisnært læringsforløb om værdighed i ældreplejen målrettet medarbejdere. 
 
Rejseholdsforløbene vil blive tilrettelagt med udgangspunkt i de konkrete udfordringer, der opleves i leveringen af en
værdig ældrepleje på de enkelte plejecentre. Der vil under rejseholdsforløbet blive uddannet 8-12
værdighedsambassadører blandt medarbejderne på hvert plejecenter. Værdighedsambassadørerne opnår kompetencer til at
understøtte det daglige arbejde med at styrke værdighed i ældreplejen samt til at indgå i sparring med deres kolleger,
hvormed den samlede indsats for beboerne på plejecentret kvalificeres. Der lægges stor vægt på, at viden bringes ud til så
mange medarbejdere som muligt på det enkelte plejecenter. Ud over uddannelsen af værdighedsambassadørerne bliver der
afholdt to temadage samt et afsluttende implementeringsseminar, hvor et antal af de øvrige medarbejdere også har
mulighed for at deltage.
 
Sundhedsstyrelsen afholder alle udgifter til rejseholdet samt de materialer, der anvendes i forløbet. Sundhedsstyrelsen
giver derudover et tilskud til de udgifter, der er til vikardækning, dog skal plejecentrene også selv afholde en del af
udgiften hertil.
 
Forvaltningen vender tilbage, når der kommer svar på ansøgningen.
 
2. Modernisering af Ingeborggården
Den 1. november starter en omfattende modernisering af Ingeborggården. I fremtiden skal plejecentret danne ramme om
200 plejeboliger og samtidig være klubhus for Frederiksberg Boldklub. Ombygningen foregår i to etaper. Første del af
Ingeborggården og Boldklubbens nye lokaler står klar medio 2021 .
 
Når hele ombygningen er afsluttet i 2025 vil plejecentret bestå af 200 moderne og tidssvarende plejeboliger af høj
kvalitet. Det er samtidig en udvidelse fra de nuværende 156 boliger.
 
Ingeborggården og Frederiksberg Boldklubs Klubhus bygges sammen for at understøtte generationernes by – en by for
alle, hvor der kan etableres nye fællesskaber. På samme måde inviterer Ingeborggårdens udendørs faciliteter til aktiviteter
og fælles liv med naboerne i området.
 
Inden byggeriet går i gang, rømmes halvdelen af Ingeborggården. I alt 55 beboere flytter til plejecentret Nimbus, mens 16
midlertidige boliger i pavilloner allerede er koblet på Ingeborggården og taget i brug den 16. september. Det, at der
bygges i to etaper, betyder, at der under hele byggeriet bor borgere i den ene halvdel af Ingeborggården. Der vil undervejs
i hele byggeriet være fokus på at minimere generne for de borgere, der bor på Ingeborggården.
 
Ombygningen markeres den 1. november 2019 kl. 13.30 med et første ”spadestik”, når nedrivningen går i gang.
 
3. Orientering om puljeansøgning - Pulje til at tilpasse indretning og fysiske omgivelser i forhold til at forebygge og
håndtere udadreagerende adfærd
Sundhedsstyrelsen har opslået en pulje til at tilpasse indretning og fysiske omgivelser i forhold til at forebygge og
håndtere udadreagerende adfærd. Puljen har til formål at igangsætte og afprøve nye indsatser til at forebygge og reducere
udadreagerende adfærd hos borgere med demens eller andre kognitive funktionsnedsættelser på ældreområdet gennem



tilpasning af sansestimuli. Målet er at opnå større indsigt og opsamle erfaringer med sansestimuli i praksis med henblik på
at bidrage til det fremadrettede arbejde med at forebygge og reducere udadreagerende adfærd på ældreområdet.
 
Akaciegården har i samarbejde med forvaltningen udarbejdet en puljeansøgning. Akaciegården oplever udfordringer med
at reducere udadreagerende adfærd hos nogle beboere med demens. Projektet skal sikre, at ledere og medarbejdere
erhverver de nødvendige kompetencer gennem ny viden og træning i anvendelse af sansestimuli og kan omsætte dette i
hverdagen til at forebygge og håndtere udadreagerende adfærd. Gennem et praksisnært kompetenceløft skal projektet ”stå
på skuldrene af” de hidtidige tiltag som kombineret med nyeste viden og teknologi, skal sikre den nødvendige transfer og
forankring til praksis. Det forventede udbytte er, at medarbejderne bliver bedre i stand til at forebygge og håndtere
udadreagerende adfærd og derved oplever mere arbejdsglæde, mere trivsel hos beboerne i hverdagen samt færre
magtanvendelser og nær-ved-hændelser. Projektet skal løbe i 2 år, og der ansøges om 950.000 kr. til projektledelse,
kompetenceudvikling, indkøb af diverse sansestimulerende redskaber, implementeringsstøtte samt evaluering.
 
Forvaltningen vender tilbage med nærmere information, såfremt ansøgningen bliver imødekommet.
 
4. Statussag vedr. rekruttering af personale på sundheds- og ældreområdet
Formanden oplyste, at udvalget vil få en statussag om rekruttering af personale på sundheds- og ældreområdet primo
2020.



Punkt 103: Forslag til Frederiksbergstrategien 2020

01.02.03-P15-1-19

Resume
Kommunalbestyrelsen skal inden udgangen af den første halvdel valgperioden offentliggøre et forslag til
kommuneplanstrategi. Frederiksbergstrategien er kommunens overordnede strategi og kommuneplanstrategi og skal
danne grundlag for en revision af Kommuneplan 2017. Med denne sag skal der tages stilling til forslaget til
Frederiksbergstrategien 2020.  

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget drøftede forslaget til Frederiksbergstrategien 2020.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at udvalget drøfter forslaget til Frederiksbergstrategien 2020 med henblik på
Magistratens behandling.

Sagsfremstilling
Frederiksbergstrategien sætter som kommuneplanstrategi den overordnede retning for byens udvikling. Den er samtidig
den overordnede ramme for udvikling af kommunens opgavevaretagelse inden for alle de kommunale arbejdsområder.
Frederiksbergstrategien 2020 er en opdatering og en fornyelse af Frederiksbergstrategien 2016.
 
Forslaget til Frederiksbergstrategien er blevet til gennem en omfattende inddragelsesproces med dialog med ca. 40
forskellige interesseorganisationer, ngo’er og eksterne institutioner. Processen har givet input til såvel forslaget til
Frederiksbergstrategien 2020 som til Handlingsplan for Verdensmålene.
 
Ved fornyelsen af Frederiksbergstrategien i 2016 blev strategien opdateret og tilpasset nye dagsordener. Det samme gør
sig gældende for 2020-versionen af Frederiksbergstrategien. Indholdet er tilpasset på baggrund af inddragelsesprocessen
og den politiske involvering, så det forholder sig til både aktuelle dagsordener og udfordringer på længere sigt.
 
Forslaget til Frederiksbergstrategien 2020 består af fire temaer: ”Byen i byen”, ”Klimaby nu og i fremtiden”, ”Byen for
alle” og ”Vidensbyen”. Temaerne er opbygget i fire dele. Først en vision. Dernæst en berettigelsestekst med status,
udfordringer og potentialer. Dette leder til tredje del, som er mål. Endelig nævnes eksempler på, hvordan målene opnås.
 
Første tema er "Byen i byen" med fokus på, hvad der gør Frederiksberg til noget særligt herunder fastholdelse og
udvikling heraf samt Frederiksbergs regionale rolle.
 
Målene er:
• Frederiksbergs særlige identitet
• Frederiksberg som destination
• Frederiksberg i hovedstadsregionen
 
"Klimaby nu og i fremtiden" er andet tema og fokuserer på Frederiksberg som en miljømæssig bæredygtig by med aktiv
indsats for at mindske klimaforandringerne og omstilling af byen til håndtering af klimaforandringer.
 
Målene er:
• Frederiksberg uden klimaaftryk
• Frederiksberg klar til fremtidens klima
• Bæredygtig mobilitet og høj tilgængelighed
 
Det tredje tema er "Byen for alle" med fokus på en inkluderende og levende by, herunder balanceret boligudvikling, og på
at sikre en tryg og sund ramme for borgernes hverdagsliv. Dette er en opdatering af temaet ”Livskvalitet i hverdagen” fra
Frederiksbergstrategien 2016, hvor der er lagt vægt på det boligpolitiske felt.
 
Målene er:
• Bæredygtig boligudvikling
• Livskvalitet i hverdagen
• Alle skal have mulighed for et sundt liv
 



Fjerde og sidste tema er "Vidensbyen", som fokuserer på den store koncentration af vidensressourcer og deraf følgende
potentiale for grøn vækst og livslang læring.
• Sammenhængende byintegrerede campusområder
• Innovationsdistrikt på Frederiksberg
• Vidensintensive iværsættermiljøer i verdensklasse
 
Arbejdsprincipperne lyder i overskrifter:
• Vi bidrager til at opfylde FNs Verdensmål
• Vi skaber løsninger sammen
• Vi opnår flere formål på én gang
• Vi arbejder som én organisation
 
Det første arbejdsprincip er nyt og erstatter ”Vi gør byen smart og bæredygtig”. De resterende arbejdsprincipper er
grundlæggende de samme som i 2016-versionen. Samarbejde og fællesskab med byens aktører er fortsat grundlaget.
 
Undertitlen på Frederiksbergstrategien 2020 er ”Hovedstadens grønne hjerte” for at favne ambitionen om at være en
miljømæssig bæredygtig by og en by for alle.
 
Frederiksbergstrategien har også en formel rolle som kommuneplanstrategi og bæredygtighedsstrategi (Agenda 21).
Derfor gælder Frederiksbergstrategien fire år og har et 12-årigt sigte. Inden udgangen af den første halvdel af den
kommunale valgperiode skal et forslag til kommuneplanstrategi offentliggøres, altså med udgangen af 2019.
Frederiksbergstrategien danner udgangspunkt for en delvis revision af Kommuneplan 2017 inden for de emner og
områder, der berøres af Frederiksbergstrategiens temaer.
 
Det forventes, at der blandt andet skal arbejdes med:
• Normerne for antallet af parkeringspladser ved nybyggeri og ombygninger
• Normerne for størrelsen af opholdsarealer ved nybyggeri og ombygninger
• Kravene til gennemsnits- og minimumsstørrelser på boliger ved nybyggeri og ombygninger
• Hvordan ovenstående krav skal være til særlige boformer
• Principperne, der ligger til grund for byudvikling (bæredygtige byudviklingsprincipper)
• Principperne, der ligger til grund for boligbyggeri ved nybyggeri og ombygninger (boligtilvækstprincipper)
 
Som bilag til Frederiksbergstrategien 2020 skal offentliggøres en oversigt over den planlægning, der er foregået siden den
seneste revision af kommuneplanen (2017). En foreløbig udgave er bilagt.
 
Høringsfasen
Det foreslås, at den otte uger lange høring påbegyndes før jul og dermed slutter med udgangen af uge 7.
 
I høringsfasen foreslås, at der laves byvandringer ud fra temaerne. Det har der været gode erfaringer med på
Hospitalsgrunden. De fire ture kunne hedde ""Frederiksbergs bygninger og byrum" (Byen i byen), "Fuld fart på
klimaomstillingen" (Klimaby nu og for fremtiden), Børnenes Frederiksberg (Byen for alle) og "De studerendes og
iværksætternes Frederiksberg" (Vidensbyen).
 
Hver tur afsluttes indendøre med gode vilkår for dialog om Frederiksbergstrategien. For at holde styr på antal og
forplejning er der tilmelding via nemtilmeld. Hvis der er stor tilslutning til en eller flere af turene, kan det overvejes at
lave flere ture. Byvandringerne skal finde sted i uge 5 og 6 (ultimo januar og primo februar). Det foreslås, at
byvandringerne erstatter et borgermøde, der traditionelt kun tiltrækker få borgere, når der er tale om et så overordnet
tema.
 
Temadebat
Den 4. februar besluttede Magistraten, at der i november 2019 skal afholdes en temadebat om "Fra Frederiksbergstrategi
til Kommuneplan - med vægt på boligpolitiske principper". Tidsplanen for Frederiksbergstrategien er sidenhen blevet
ændret, blandt andet grundet den udsatte temadrøftelse. Dertil kommer den ændrede budgetproces. På den baggrund
afholdes temadebatten til Kommunalbestyrelsesmødet den 30. januar, hvor forslaget til Frederiksbergstrategien er i
høring.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at forslaget til Frederiksbergstrategi 2020 sætter ambitiøse, bæredygtige mål for
udviklingen af Frederiksberg med udgangspunkt i og styrkelse af Frederiksbergs kvaliteter, og kan på den baggrund
anbefale, at forslaget godkendes til offentliggørelse. Endelig vurderes det, at byvandringerne vil være en velegnet metode
til dialog med borgerne om forslaget.



Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Samtlige fagudvalg, M, K.
JD/BHW

Bilag

Planlægning siden Kommuneplan 2017

Forslag_Frederiksbergstrategien_2020



Punkt 104: Status for pårørendekoordinator

29.09.00-G01-260-19

Resume
Ved budget 2019 blev der afsat midler til et toårigt forsøg med ansættelse af en pårørendekoordinator.
Pårørendekoordinator er et tilbud til pårørende, der er pårørende til en ældre frederiksbergborger med kronisk sygdom
eller svækkelse, der modtager hjælp/støtte fra Sundheds- og Omsorgsafdelingen i kommunen. Sagen fremlægges med
henblik på at orientere Ældre- og Omsorgsudvalget om en status på funktionen som pårørendekoordinator.

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget tog status for pårørendekoordinator til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget tager status for pårørendekoordinator til efterretning.

Sagsfremstilling
Pårørendekoordinator har siden start den 1. marts 2019, været i kontakt med 51 pårørende. Pårørende har været døtre,
ægtefæller, sønner, søstre, veninder og en forældre. Pårørendekoordinator bliver kontaktet via telefon eller e-mail – enten
ved at borgere selv har fundet frem til tilbuddet eller via opfordring/henvendelse fra enheder i kommunen.
 
Indtil 27. juni blev kontakten til Pårørendekoordinator primært formidlet via øvrige enheder i kommunen og
samarbejdspartnere. Den 27. juni 2019 blev der udsendt en pressemeddelelse om funktionen. Der var omtale i
Frederiksberg Bladet, og funktionen blev lagt på Frederiksberg Kommunes hjemmeside. Der er udarbejdet en folder, som
beskriver pårørendekoordinators arbejde, og hvem der er målgruppe. Pjecen findes bl.a. på biblioteker, hos praktiserende
læger og hos relevante enheder i kommunen. Ligeledes er pårørendekoordinator omtalt i Ældresagens lokale
medlemsblad ”DET SKER” august nummer.
 
Tabel 1: Opgørelse over pårørendekoordinators kontakter til pårørende
Måned Marts April Maj   Juni Juli August September

Antal kontakter 10 22 27 35 22 45 27 (pr 18/9)

Ovenstående tabel viser, hvor mange kontakter pårørendekoordinatoren har haft i perioden. Der er tale om i alt 188
kontakter fordelt over 51 pårørende.
 
Siden pressemeddelelsens udsendelse, er der oplevet en øgning i borger/pårørende kontakt til pårørendekoordinator jf.
ovenstående tabel. Flere fortæller, at de har fundet frem til pårørendekoordinator via hjemmesiden eller bibliotek.
Kontakten med pårørende er forskellig i længde og antal, alt efter behov. Nogle pårørende har behov for en enkelt kontakt
i telefonen, andre har behov for flere samtaler. I de fleste tilfælde starter kontakten via telefonhenvendelse, hvor der
aftales møde, enten i hjemmet eller på Rådhuset. I gennemsnit har pårørende behov for 2-3 kontakter, men der har været
pårørende, hvor der har været behov for væsentlig flere kontakter.
Ud over telefonsamtaler har pårørendekoordinator været på mere end 20 hjemmebesøg, haft 10 samtaler på Rådhuset og
tre på Frederiksberg Kommunes Døgnrehabilitering. Pårørendekoordinator er fleksibel med hensyn til mødesteder og
tidspunkter. Det er i høj grad op til de pårørende, hvor de ønsker et møde skal finde sted, hvilket tidspunkt på dagen, og
om den borger, som henvendelsen drejer sig om, skal være til stede.
Pårørendekoordinator har tavshedspligt, og videregiver kun oplysninger fra pårørende, når dette er aftalt med denne.
Pårørendekoordinator dokumenterer ikke i kommunens pleje- og omsorgssystem CURA, med mindre dette er aftalt med
borger/pårørende. Tilbuddet om rådgivning og vejledning ved pårørendekoordinator kan anvendes anonymt; det vil sige,
at det ikke kræves, at pårørende oplyser CPR-nummer på hverken sig selv eller borger.
Det er meget forskelligt, hvilken årsag pårørende har til at rette henvendelse. En del har behov for råd og vejledning i
forhold til rettigheder, hvor de skal henvende sig, og hvem der kan hjælpe dem videre. Andre har behov for støtte i rollen
som pårørende, samtaler om hvordan de fortsat kan leve et godt og meningsfuldt hverdagsliv i rollen som pårørende, evt.
med støtte fra andre tilbud i kommunen eller patientorganisationer.
Et eksempel er en pårørende til en hustru med parkinsonisme, kognitiv funktionsnedsættelse, nedsat initiativ, overblik og
hukommelse. Parret har altid klaret sig selv, men hustru magter ikke længere at komme på gaden, til sociale
arrangementer mm. Ægtefællen er aktiv og svømmer tre gange om ugen, men kan ikke nyde socialt samvær, da hustru er
faldtruet og nervøs for at være alene. Der tales med ægtemand om vigtigheden af, at han fortsat holder fast i et aktivt



hverdagsliv og har aktiviteter, der giver ham energi og overskud. Konkret aftales det, at pårørendekoordinator - på borgers
vegne - ansøger Visitation og Hjælpemidler om nødkald, således at hustru kan tilkalde hjælp i tilfælde af fald i hjemmet.
Dette giver ægtemand mulighed for at deltage i socialt samvær med svømmekammeraterne efter svømning, i stedet for at
skynde sig hjem. Samtidig vejledes parret om, at hustru er berettiget til vederlagsfri fysioterapi, ægtemand kontakter egen
læge, og dette igangsættes hurtigt.
Et andet eksempel på rollen som pårørendekoordinator er, hvor pårørendekoordinator kontaktes af kommunens
demenskoordinator. Hustru til mand med demens er indflyttet i plejebolig, og hustru har behov for støtte og vejledning,
dels i forhold til at forstå ægtefælles sygdom, dels i forhold til kommunikation med personale og ledelse på plejehjem.
Kontakt med hustru overgår i slutningen af marts til pårørendekoordinator, og der er fortsat hyppig kontakt.
Pårørendekoordinator har undervejs i forløbet primært haft funktion af at støtte hustru i rollen som pårørende, deltaget
som bisidder/støtte ved møder med diverse instanser fra andre enheder i kommunen. Hjulpet med at finde vej i systemet,
da borger kort inde i forløbet havde behov for særlig bolig for borgere med demens. Hustru har igennem forløbet haft én
indgang til Frederiksberg Kommune via pårørendekoordinator, og der er herigennem formidlet kontakt til
samarbejdspartnere. Hustru har behov for at dele og tale om sine oplevelser, frustrationer og gode oplevelser i perioden.
Henvendelser kommer primært fra pårørende, der har en ældre pårørende i Frederiksberg Kommune, men der har været
fire henvendelser vedrørende yngre borgere. Her har pårørendekoordinator hjulpet den pårørende videre med konkret
rådgivning/vejledning i telefonen, kontakt til andre instanser i kommunen eller patient/pårørendeforeninger. Nogle af
disse pårørende har ytret ønske om, at pårørendekoordinator også var et tilbud for dem.
Der vil blive forelagt en ny status april 2020 med henblik på en samlet evaluering af projektet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej.



Punkt 105: Orientering om ansøgning til WHO Healthy Cities fase VII

29.09.00-G01-476-18

Resume
Frederiksberg kommune har siden 2014 været en del af WHOs netværk af Healthy Cities. Igennem medlemsskabet
forpligter kommunen sig til at arbejde med WHOs strategiske fokusområder: ”People, Places, Participation, Prosperity,
Peace & Planet”. Arbejdet med WHOs strategiske fokusområder går på tværs af kommunen og er i tråd med FNs
verdensmål og Frederiksbergstrategiens mål om livskvalitet og sundhed i hverdagen. Frederiksberg kommunes
sundhedspolitik er løftestang for arbejdet. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte den 23. september 2019 (pkt.
77) sag vedr. ansøgning til næste fase, phase VII 2019-2024 og oversendte sagen til de øvrige udvalgs orientering.

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at udvalget tager sagen til orientering.
 

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte den 23. september 2019 sag vedr. Frederiksberg Kommunes ansøgning
til WHOs netværk af Healthy Cities phase VII.
 
Frederiksberg kommune har siden 2014 været en del af World Health Organisation’s netværk af Healthy Cities (sag den
13. januar 2014, pkt. 4). WHOs ”European Healthy Cities Network” er et fælles europæisk netværk, der arbejder
strategisk og politisk på by-niveau, for at tage hånd om fremtidige udfordringer på sundhedsområdet. Det er et
samarbejde, som er i konstant udvikling og med medlemsskabet af netværket forpligter de deltagende byer sig til et
stadigt øget ambitionsniveau. Frederiksberg er en af i alt 5 Healthy Cities i Danmark. De andre er Horsens og København,
Lolland og Fredericia.  
 
Indhold i ansøgningen
Ansøgningen til deltagelsen i WHOs netværk af Healthy Cities fase VII er vedlagt som bilag (bilag 1).
 
WHOs definition på sundhed tager afsæt i en samfundsmæssig forståelse af sundhed, og deltagelsen af WHO Healthy
cities fordrer og medfører et skærpet fokus på, hvordan disse sundhedsudfordringer imødegås og løses i den enkelte
kommune. Kommunens deltagelse i netværket ligger dermed i naturlig forlængelse af Frederiksberg Kommunes
politikker, herunder Frederiksbergstrategien og særligt arbejdet med Sundhedspolitikken (Kommunalbestyrelsen den 12.
november 2018, pkt. 249).
Derfor er disse også afsættet for den Phase VII situation analysis, som skal vedlægges ansøgningen (bilag 1) og der
henvises til at der er indbygget sundheds- og velfærdstemaer i Frederiksbergstrategien, som byens overordnede
udviklingsplan i pkt. 6 i ansøgningen (bilag 1).
Temaerne i WHO Healthy Cities ligger således til grund for arbejdet med den nye sundhedspolitik i Frederiksberg
Kommune, hvilket medvirker til at gøre den årlige opfølgning på arbejdet med WHOs fokusområder let tilgængelig. Det
er ikke en forudsætning i ansøgningen at alle punkter udfyldes med nyt indhold. Derfor vil nogle aktiviteter og indsats
fremgå flere steder.  
 
Tre overordnede mål for fase 7 – 2019-2023
WHO opstiller tre overordnede mål for denne fase, som de deltagende byer skal leve op. Disse ses i pkt. 7 i ansøgningen.
 
Mål 1: Sikre sundhed og velfærd for alle og reducere ulighed i sundhed.
Alle skal have mulighed for at leve et sundt liv og dette er et grundlag for Frederiksbergs kommunes sundhedspolitik.
Men selvom alle borgere i Danmark principielt har lige adgang til sundhedsvæsenets tilbud, er der stor forskel på hvordan
forskellige grupper af borgere bruger tilbuddene samt i hvilket omfang de har glæde af dem. Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget har haft og vil fortsat have fokus på ulighed i sundhed, ligesom det også fremgår af arbejdet med
FNs verdensmål. Blandt andet blev der i maj 2018 afholdt et fællesmøde med Socialudvalget om udsattes sundhed og i
2019-2020 vil emnet blive behandlet gennem initiativer afledt af udvalgets pulje (Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
den 12.august 2019, Pkt 64).   
Som konkrete eksempler på initiativer i forlængelse af temaet, gives i ansøgningen følgende:
•Røgfri Generation
•Områdefornyelse, særligt Nordens Plads, Bispeengbuen og Finsensvej Vest.



•Bevæg dig for livet 
 
Mål 2: At være et forbillede nationalt. Regionalt og internationalt
Under dette punkt henvises til Frederiksberg kommunes lange tradition med at prioritere sundhed, bl.a. gennem det
stærke, tværgående samarbejde om byens sundhedspolitik. Endvidere nævnes kommunens deltagelse i Sund By
netværket. Dette netværk blev beskrevet på temamøde i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 6. marts 2019. For at
understrege kommunens stærke engagement i at udvikle metoder til brug for at højne folkesundheden, nævnes det fælles
projekt med Syddansk universitet om ABC for mental sundhed (Act-Belong-Commit), som kommunen påbegyndte i fase
6 og som fortsætter i fase 7.  
 
Mål 3: Understøtte implementeringen af WHOs strategiske prioriteter
Som eksempler på hvordan kommunen vil understøtte implementeringen af WHOs strategiske prioriteter, nævnes
organisatorisk sundhedskompetence (se ovenfor, mål 1), samt plan for borgerens lokale sundhedsvæsen, hvor målet er at
skabe et integreret helhedssyn på patientens rejse igennem sundhedsvæsenet på Frederiksberg.  
 
De seks centrale temaer i WHO Healthy Cities
Med ansøgningen gives en beskrivelse af kommunens engagement i de seks centrale temaer, også kaldet de 6 p’er, som er
vedtaget som basis for arbejdet med WHO Healthy Cities på Summit of Mayors i Copenhagen Consensus of Mayors:
Healthier and Happier Cities For All den 13. februar 2018.
 
WHOs Healthy Cities netværk er en operationalisering af hvordan man arbejder med verdensmål i byerne. Derfor bygger
på FNs verdensmål Copenhagen Consensus of Mayors på disse, og i ansøgningen bliver der under hvert P henvist til
hvilke verdensmål indsatsen gælder. De seks p’er er indbyrdes afhængige og lægger op til et medborgerdrevet fokus, hvor
velfærdsløsninger og sundhedsfremmende indsatser skabes i et samspil mellem regionale, kommunale og private aktører,
såvel som organisationer, foreninger og borgere.
 
Ved ansøgningen til WHO Healthy Cities VII, forpligter byerne sig til at arbejde med følgende temaer, som kan ses i pkt.
8 i ansøgningen (Bilag 1):
 
People: Investering i de mennesker, der udgør byerne.
Frederiksberg kommune har indsatser som favner bredt indenfor dette tema. Som eksempel på hvordan kommunen vil
arbejde med dette gives:
•Røgfri Generation
•Generationernes by
•Partnerskab med ungdomsuddannelserne
•Fysisk aktiv skoledag  
 
Places: Skabe byrum, der styrker sundhed og trivsel
Som eksempel på hvordan kommunens vil arbejde med dette gives:
•Byudvikling, som indtænker fysisk aktivitet, herunder legepladser og parker.
•Luftforurening
•Frederiksberg som cykelby – et internationalt netværk
 
Participation: Styrke deltagelse og partnerskaber målrettet sundhed og trivsel
Som eksempel på hvordan kommunens vil arbejde med dette gives:
•Fremskudte socialsygeplejesker til udsatte borgere.
•Socialt bæredygtig by
•Sommermotion i Lindevangsparken, som udtryk for samskabelse og samarbejde med foreningslivet, særligt de ældre
medborgere.
 
Prosperity: Forbedre velstand i lokalsamfundet og øge adgang til fælles goder og serviceydelser
Som eksempel på hvordan kommunens vil arbejde med dette gives:
•ABC for mental sundhed – mental sundhed handler om at investere i lokalsamfundet
•Områdeudvikling, herunder Finsensvej Vest
 
Peace: Understøtte fred og sikkerhed gennem inkluderende samfund
Som eksempel på hvordan kommunens vil arbejde med dette gives:
•Boligsocialt arbejde
•Venligbolig Plus
•Samarbejde med frivillige organisationer på det sociale område. Understøtte i fællesskab.
 
Planet: Beskytte planeten gennem bæredygtigt forbrug og produktion



Som eksempel på hvordan kommunens vil arbejde med dette gives:
•Klimatilpasning
•Cykelby
•Træpolitik
 
Tre ”best practice” eksempler
I ansøgningen bedes kommunen præsentere tre områder, hvor byen kan inspirere andre byer til arbejdet med at skabe en
sund by. Dette ses i punkt 9.
Her nævnes følgende:
•Klimatilpasning, hvor Langelands plads fremhæves
•Ernæringsprojektet (tidlig opsporing og tidlig indsats, systematisk metode og evaluering).
•Røgfri Generation
 
Tre prioriterede områder for fase VII
Kommunen bedes derefter om at fremhæve tre prioriterede områder for fase 7, hvor kommunen vil blive målt på
gennemførslen ved udgangen af fasen (punkt 10). Her nævnes følgende:
•Alkoholansvarlig ungdom og partnerskab med ungdomsuddannelserne
•Områdefornyelse Finsensvej Vest
•Bevæg dig for livet
 
Kapacitetsopbygning og udbytte af deltagelsen
I ansøgningen spørges til hvordan kommunen arbejder med kapacitetsopbygning hos sine borgere. Her henvises til
kommunens brug af ”Lær at tackle-”kurserne, samt kommunens programmer og kurser på sundhedscenteret i
håndteringen af kronisk sygdom. Der gives også en beskrivelse af forløbskoordinatorerne og bydelsmødre, samt den
boligsociale indsats, udsattepolitikkens handleplaner og plejeboligmasterplanen.
 
Til sidst bedes kommunen give en begrundelse for hvordan deltagelsen i netværket forventes at være til gavn for
kommunen. Her peges på hvordan medlemskabet ligger fint i tråd med kommunens allerede tværgående arbejde med
sundhed i Sundhedspolitikken, Frederiksbergstrategien og FNs Verdensmål og fordrer et stadigt øget ambitionsniveau i
den sundhed i kommunen, til gavn for kommunens borgere. Denne begrundelse fremgår også af den fortælling, som
kommunens bedes vedlægge, til brug for WHO Healthy Cities hjemmesiden.   
 
Medlemskab og videre proces
Medlemskabet af det europæiske WHO Healthy City netværk understøtter såleds arbejdet i de eksisterende strategiske
spor, som Frederiksberg Kommune de seneste år har arbejdet med. Deltagelsen i WHO Healthy Cities fordrer således et
gennemgående skærpet fokus på at inkorporere sundheds- og forebyggelsestemaerne i det fortsatte arbejde med
udviklingen af Frederiksbergstrategien. En fortsat deltagelse af WHO vil kunne indgå som en konsolidering af dette
arbejde.
 
Udvalget vil blive orienteret om WHOs offentliggørelse af Healthy Cities, når ansøgningsperioden er afsluttet. Der
forventes i den forbindelse afholdt en tiltrædelseskonference, som oplyst vil finde sted ultimo 2019.

Økonomi
Udgifter vedr. deltagelse i Healthy City-samarbejdet afholdes indenfor den eksisterende budgetramme. Evt. nye/særskilte
initiativer vil forudsætte selvstændige bevillinger.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 23. september 2019, øvrige udvalg den 28. oktober 2019

Historik
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21, 23. september 2019, pkt. 77:
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. godkendte ansøgning om at fortsætte deltagelsen i WHOs netværk af Healthy Cities phase VII og
2. godkendte, at sagen oversendes til orientering i øvrige udvalg.  

 



Bilag

Bilag 1 - Ansøgning - WHO Healthy Cities fase VII



Punkt 106: Orienteringssag vedr. puljemidler til indretning af
demensegnede plejeboliger

82.20.00-P20-1-18

Resume
Frederiksberg Kommune fik den 15. juni 2018 bevilliget 1,35 mio. kr. fra Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens demenspulje
til indretning af mere demensvenlige plejecentre. Fire af kommunens plejecentre fik tildelt midler. Nedenstående sag er en
orientering vedrørende resultaterne af de støttede aktiviteter.  

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Frederiksberg Kommune fik den 15. juni 2018 bevilliget 1,35 mio. kr. fra Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens demenspulje
til indretning af mere demensvenlige plejecentre. Fire af kommunens plejecentre fik tildelt midler. Indeværende sag
orienterer om resultaterne af de støttede aktiviteter, samt plejecentrenes opfattelse af processen.
De støttede aktiviteter og udbetaling af tilskud
Fordelingen af midler knyttet til aktiviteter ses af nedenstående skema:
 
Plejecentre Bevilligede beløb

(afrundet)
Aktivitet

Dronning Anne-Marie
Centeret

72.000 kr. Til etablering af drivhus i haven.

Akaciegården 770.000 kr. Til afskærmning og indretning af spise-,
gang- og fællesarealer.

Østervang 250.000 kr. Til etablering af veranda inkl.
trappeværn, låge og møblering.

Flintholm Plejecenter 200.000 kr. Til sanse/stille zoner.

Administration og
revision

64.000 kr.  

 
Resultaterne
Alle aktiviteterne blev gennemført inden for tidsplanen og med overholdelse af budgettet. Tre ud af de fire projekter har
haft tilknyttet en medarbejder fra kommunens Bygge – og Projektenhed. Denne medarbejder har haft til formål at bistå
plejecentrene, så de kunne opnå de bedst mulige resultater, samtidig med at det har haft til formål at aflaste plejecentrene,
der alle har travle hverdage. Dronning Anne-Marie Centret er det eneste plejecenter, der ikke har haft en byggerådgiver,
idet projektet var af væsentligt mindre karakter.
 
I forbindelse med udarbejdelsen af afrapporteringen til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens blev plejecentrene bedt om at
beskrive resultaterne og processen. Tilbagemeldingerne har været positive. Plejecentrene oplever, at det har været en god
proces, og at de har fået kompetent sparring fra byggerådgiver såvel som andre inddragede eksterne rådgivere.
 
I forhold til det endelige resultat er der en oplevelse af, at personale såvel beboerne finder tiltagene brugbare, idet de på
forskelligvis tilgodeser de behov, som demente beboere kan have. Personalet oplever at de demensvenlige miljøer har
givet dem muligheden for at skærme beboerne og have rolige øjeblikke med nærhed og ro, så både den enkelte beboer og
fællesskabet oplever mindre uro og større tryghed.

Økonomi



Som følge af de tildelte midler besluttede Kommunalbestyrelsen den 27. august (pkt. 117), at give en indtægts- og
udgiftsbevilling på 1,29 mio. kr. i 2018 under Ældre- og Omsorgsudvalget, og at give en indtægts- og udgiftsbevilling på
0,06 mio. kr. til administrationen og revision i 2018 under Magistraten.
 
De støttede aktiviteter skulle være afsluttet senest den 1. juni 2019. Herefter er der blevet sendt en afrapportering til
Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens den 1. september 2019. Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen vil udbetale tilskuddet
senest 2 måneder efter fremsendelse af afrapporteringen.

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget
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